
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1981

J t M *  I 1  T I 1 N O M

576
Besluit van 26 augustus 1981, houdende regelen ten 
aanzien van de invoer van goederen, die van oorsprong 
zijn uit bepaalde landen en gebieden, dan wel een 
onbekende oorsprong hebben (Invoerbesluit landen 
1981)

W ij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

* Op de voord racht van de Staatssecretaris van Economische Zaken, K.H. 
Beyen, Onze M in ister van Landbouw  en Visserij en van de Staatssecretaris 

i v»n Financiën van 26 jun i 1981, no. 681/488 W .J.A., gehoord de Com m issie 
Règelingen In- en u itvoerw et, doo r de Sociaal-Econom ische Raad ingesteld 
op grond van artikel 43 van de W et op de Bedrijfsorganisatie  (Stb. 1950, K 
22);

Overwegende, dat het belang van de vo lkshuishouding naar Ons oordeel 
vereist n ieuw e regelen te stellen ten aanzien van de invoer van goederen, 
die van oorsprong zijn u it bepaalde landen o f gebieden dan wel een onbe
kende oorsprong hebben;

Gelet op de artikelen 2, 2a en 4 van de In- en u itvoerw et (Stb. 1962, 295);
De Raad van State gehoord (advies van 17 ju li 1981, no. 810715/16);
Gezien het nader rapport van de voornoem de Staatssecretarissen en van 

Onze voornoem de M in ister van 24 augustus 1981, no. 681/680 W. J. A.;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

1. In d it beslu it en de daarop berustende bepalingen w ord t verstaan on
der:

landbouw goederen:
a. alle voortbrengselen welke, al dan niet na be- o f verw erking, kunnen 

dienen als voedsel voor mens of dier, alsmede de bij be- o f verw erking van 
die voortbrengselen verkregen derivaten en afvallen;

b. de niet reeds onder a begrepen voortbrengselen van akkerbouw, wei- 
debouw , veehouderij, p lu im veehouderij en tu in b o u w  -  daaronder begrepen 
fru itte e lt en het kweken van bom en, bloem en en b loem bollen - ,  alsmede 
van de tee lt van g riendhout en van elke andere vo rm  van bodem cultuur, zo
als die hier te  lande w ord t uitgeoefend, m et uitzondering van bosbouw ;

c. de niet reeds onder a of b begrepen goederen, verm eld in de bijlage 
van het In- en u itvoerbeslu it landbouw goederen 1980 (Stb. 758);

Onze M in is te r:
a. Onze M in is te r van Landbouw  en Visserij, vo o r zover het landbouw goe

deren betreft;
b. Onze M in iste r van Econom ische Zaken, voo r zover het andere goede

ren betreft;

Staatsblad 1981 576 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

oorsprong: hetgeen de Verordening (EEG) no. 802/68 van de Raad van de 
Europese Gemeenschappen van 27 jun i 1968 betreffende de gem een
schappelijke defin itie  van het begrip «oorsprong van goederen» (Pb. E. G. L 
148) daaronder verstaat;

binnengekomen douanegoederen: b innengekom en douanegoederen in 
de zin van de A lgem ene w et inzake de douane en de accijnzen (Stb. 1961,
31);

communautaire regeling: een door de Raad of de C om m issie van de Euro
pese Gemeenschappen vastgestelde verordening of beschikking, houdende 
maatregelen voo r het handelsverkeer tussen de Gemeenschap en derde lan
den of tussen de Lid-Staten der Gemeenschap onderling inzake een of m eer 
goederen;

invoercertificaat: een docum ent, dat ingevolge een com m unauta ire  rege
ling bij de invoer van een in die regeling om schreven of aangeduid goed 
m oet w orden overgelegd en dat het recht en de p lich t m eebrengt to t het in 
voeren van het in het docum ent om schreven o f aangeduide goed tijdens de 
ge ld ighe idsduur van het docum ent.

2. In d it besluit en de daarop berustende bepalingen w o rd t onder goede
ren niet verstaan de goederen, aangewezen in de bij d it beslu it behorende 
bijlage A.

Artikel 2

1. De invoer van goederen, die van oorsprong zijn u it een der landen of 
gebieden, aangewezen in de bij d it besluit behorende bijlage B, dan wel een 
onbekende oorsprong hebben, zonder vergunn ing  van Onze M inister, is ve r
boden.

2. Onze M in iste r kan bepalen, welke gegevens bij het aanvragen van een 
vergunn ing  als bedoeld in het eerste lid dienen te w orden verstrekt en welke 
bew ijsstukken daarbij dienen te w orden overgelegd.

3. Voor de toepassing van het eerste lid w orden als goederen die een on
bekende oorsprong hebben mede aangem erkt goederen, waarvan in de 
aangifte ten invoer in de zin van de douanew etgeving de oorsprong niet is 
verm eld  o f w aarvan de ju is the id  van de in die aangifte verm elde oorsprong 
niet ten genoegen van de bij de invoer betrokken am btenaar der invoerrech
ten en accijnzen is aangetoond.

Artikel 3

1. Ingeval b ij de invoer van goederen als bedoeld in artikel 2 te r vo ldoe
ning aan een com m unauta ire  regeling een binnen de Gemeenschap be
voegdelijk  afgegeven geldig invoercertificaat w o rd t overgelegd, geldt d it 
certificaat v o o r die invoer als een vergunning als bedoeld in artikel 2.

2. Onze M in iste r w ijs t het orgaan aan, dat bevoegd is to t het afgeven van 
invoercertificaten in Nederland, en kan, voor zover zulks v o o r een goede u it
voering van een com m unauta ire  regeling nodig is, regelen stellen met be
trekking to t het afgeven van deze certificaten. Daarbij kan hij onder m eer be
palen, w elke gegevens bij het aanvragen van deze certificaten dienen te w o r
den verstrekt, welke bew ijsstukken daarbij dienen te w orden overgelegd en 
dat een w aarborgsom  m oet w orden gestort.

Artikel 4

1. Bij de invoer van goederen als bedoeld in artikel 2, eerste lid, moeten 
de regelen in acht w orden genom en die Onze M inister, voor zover hij dat 
voo r een goede toepassing van d it besluit noodzakelijk acht, ste lt m et be
trekking to t:

a. het kennisgeven van een voorgenom en invoer van in de aanhef be
doelde goederen;

b. het aangeven van zodanige goederen ten invoer;
c. het aanbieden van die ten invoer aangegeven goederen voor onder

zoek en m onsternem ing.

Staatsblad 1981 576 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. V o o rz o v e rv o o r de toepassing van het ingevolge het eerste lid bepaal
de de m edew erking van de rijksbelastingd ienst w o rd t ingeroepen, stelt Onze 
M in ister de aldaar bedoelde regelen vast in overeenstem m ing met Onze Mi- 
n is te rvan Financiën.

Artikel 5

1. Onze M in is te r kan van het bij artikel 2, eerste lid, en artikel 4, eerste lid, 
dan wel van het krachtens artikel 2, tw eede lid, en artikel 3, tw eede lid, be
paalde v rijs te lling  en op aanvrage ontheffing  verlenen.

2. V o o rz o v e rv o o r de toepassing van het ingevolge het eerste lid bepaal
de de m edew erking van de rijksbelastingd ienst w o rd t ingeroepen, geschiedt 
zulks in dier voege, dat Onze M in ister, in overeenstem m ing m et Onze M in is 
te r van Financiën, aan de genoem de dienst opdraagt op aanvragen om o n t
heffing te beslissen of vrijs te llingsregelen u it te voeren.

3. Onze M in iste r kan bepalen, welke gegevens bij het aanvragen van een 
ontheffing dienen te w orden verstrekt en welke bew ijsstukken daarbij d ie 
nen te w orden overgelegd.

Artikel 6

Bij de verlening van een vergunn ing  als bedoeld in artikel 2, eerste lid, 
w orden daaraan voo r de houder de volgende voorschriften  verbonden:

a. de vergunn ing  m oet bij de invoer van goederen, w aarvoor zij is ve r
leend, in handen w orden gesteld van een daarbij betrokken am btenaar der 
invoerrechten en accijnzen;

b. zodra vaststaat dat daarvan geen gebruik m eer kan w orden gemaakt 
m oet de vergunning terstond teruggezonden w orden aan degene, die haar 
heeft verleend;

c. aan degene, die de ve rgunn ing  heeft verleend, m oeten binnen de daar
toe gestelde te rm ijn  alle gew enste in lich tingen w orden verstrekt om tren t het 
daarvan gemaakte gebruik.

Artikel 7

1. De in d it beslu it ten aanzien van de invoer van goederen gestelde rege
len zijn van overeenkom stige toepassing ten aanzien van handelingen, 
waarm ee beoogd w o rd t die goederen, voo r zover deze binnengekom en 
douanegoederen zijn, anders dan door invoer en anders dan als douanegoe- 
deren tijd e lijk  in het binnenlandse verkeerte  brengen.

2. Onze M in iste r kan nadere regelen stellen te r zake van de in het eerste 
lid bedoelde toepassing.

Artikel 8

Een krachtens artikel 2, tw eede lid, 3, tweede lid, 4, eerste lid, 5, derde lid, 
o f 7, tweede lid, vastgestelde beschikking en een krachtens artikel 5, eerste 
lid, vastgestelde beschikking betreffende een v rijs te lling , alsmede een 
beschikking to t w ijz ig ing of to t in trekking van een zodanige beschikking, 
w o rd t in de S taatscourant bekendgemaakt.

Artikel 9

1. Het Invoerbeslu it landen 1963 (Stb. 127) w o rd t ingetrokken.
2. Vergunningen en on theffingen, krachtens het Invoerbeslu it landen 

1963 o f de Invoerbeschikking landen 1981 (Stcrt. 54) verleend, w orden, voor 
zover zij hun geld ing nog niet hebben verloren, geacht te zijn verleend op 
grond van d it besluit.

Staatsblad 1981 576 3



 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 10

In artikel 2, tw eede lid, van het In- en u itvoerbes lu it landbouw goederen 
1980 (Stb. 758) alsm ede in de artikelen 2, tw eede lid, en 4, tw eede lid, van 
het In- en u itvoerbeslu it industrië le  goederen 1963 (Stb. 126)1 en in artikel 2, 
tw eede lid, van het Besluit an ti-dum pingheffingen industrië le  goederen 
1980 (Stb. 552) w o rd t in plaats van «Invoerbeslu it landen 1963 (Stb. 127)» 
gelezen: «Invoerbeslu it landen 1981 (Stb. 576)».

Artikel 11

1. Dit beslu it kan w orden aangehaald als: Invoerbeslu it landen 1981.
2. Het treedt in w erking m et ingang van de dag liggende tw ee maanden 

en één dag na de datum  van u itg ifte  van het Staatsblad w aarin  het w o rd t ge
plaatst.

1 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 
15 december 1980, Stb. 768.

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het bepaalde 
in artikel 25a, derde lid, onder b, van de Wet op 
de Raad van State.

Lasten en bevelen dat d it besluit m et de daarbij behorende nota van toe
lich ting in het Staatsblad zal w orden geplaatst en dat daarvan a fschrift zal 
w orden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 26 augustus 1981

De Staatssecretaris van Economische Zaken, 
K. H.Beyen

Beatrix

De M in ister van Landbouw  en Visserij, 
G. J. M. Braks

De Staatssecretaris van Financiën, 
M. J. J. van A m elsvoort

U itgegeven de tweeëntwintigste septem ber 1981

De M in iste r van Justitie , 
J. de Ruiter

Staatsblad 1981 576 4



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

BIJLAGEN behorende bij het Invoerbesluit landen 1981

BIJLAGE A

1. Boeken, tijdschriften , kranten, brochures en dergelijk drukw erk;

2. m et de hand o f op andere w ijze geschreven stukken en verveelvoudi- 
gingen daarvan;

3. film s, platen, cilinders, ro llen, banden, draad en dergelijke voorw erpen, 
w aarop beelden, klanken o f beelden en klanken zijn opgenom en;

4. constructie tekeningen, ontw erpen en m aquettes, alsm ede vo o rw e r
pen, die bestem d zijn om  als voorbeeld  te  dienen van o f voor bestaande o fte  
vervaardigen goederen en niet bruikbaar zijn voo r andere doele inden;

5. voortbrengselen van beeldende kunst.

BIJLAGE B

De in deze bijlage aangewezen landen en gebieden w orden aangeduid 
overeenkom stig  de N aam lijst van de landen van herkom st en bestem m ing 
voo r de statistiek van de in-, u it- en doorvoer; onder de aangewezen landen 
en gebieden zijn mede begrepen de gebieden, die in genoem de naam lijst to t 
vorenbedoelde landen en gebieden w orden gerekend:

A lbanië
Bulgarije
China
D.D.R.
Hongarije
Hong-Kong
Japan
M ongo lië  (Volksrepubliek)
Noord-Korea
Polen
Roemenië
Tsjechoslowakije
U.S.S.R.
Vietnam .

Ons bekend,

De Staatssecretaris van Econom ische Zaken,
K. H .Beyen

De M in iste r van Landbouw  en Visserij,
G. J. M. Braks

De Staatssecretaris van Financiën,
M. J. J. van Am elsvoort

Staatsblad 1981 576 5



  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

  

 

NNOOTTAA V VAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

Het onderhavige beslu it d ient te r vervanging van het Invoerbeslu it landen 
1963 (Stb. 127). Laatstgenoem d beslu it is in 1977 tw eem aal ingrijpend ge w ij
zigd (Besluit van 5 mei 1977 to t w ijz ig ing  van de bepalingen inzake de o o r
sprong in enige besluiten, vastgesteld op grond van de In- en u itvoerw et 
(Stb. 264) en Besluit van 14 novem ber 1977 to t w ijz ig ing  van enige besluiten, 
vastgesteld op grond van de In- en u itvoerw et (toepassing artikel 2a van de 
In- en u itvoerw et) (Stb. 651).

In verband m et de to tstandkom ing van het In- en u itvoerbeslu it landbouw - 
goederen 1980 (Stb. 758), dat per 17 m aart 1981 in de plaats is getreden van 
het In- en u itvoerbeslu it landbouw goederen 1963 (Stb. 125), doet zich nog
maals de noodzaak voo r w ijz ig ingen in de tekst van het Invoerbeslu it landen 
1963 aan te brengen. Dit laatste besluit betreft nam elijk de invoer van zowel 
industrië le  als landbouw goederen en met betrekking to t de landbouw goe
deren d ient het invoerbeslu it steeds te voorzien in hetzelfde stelsel van fo r 
m alite iten  en toezicht als het landbouw goederenbeslu it. In het belang van 
de du ide lijkhe id  en de overzichte lijkheid van het geheel is thans besloten 
een algehele herziening van het beslu it en de b ijbehorende bijlagen to t 
stand te brengen. Voor w at be tre ft de afzonderlijke artikelen zij nog het v o l
gende opgem erkt.

Artikel 2van  het beslu it kom t overeen m et artikel 2 van het oude besluit, 
met dien verstande dat artikel 5 van het oude beslu it als n ieuw  tweede lid 
aan artikel 2 is toegevoegd.

Artikel 3van  het besluit kom t overeen m et de tekst van artikel 4, eerste en 
derde lid, van het In- en u itvoerbeslu it landbouw goederen 1980. Dit artikel 
regelt de inpassing van het com m unauta ire  certificatenstelsel in het vergun
ningenstelsel. C om m unautaire certificaten fungeren in het kader van d it be
slu it als vergunningen in de zin van artikel 2, te rw ijl in het tw eede lid de be
voegdheid w o rd t toegekend de noodzakelijke regelingen te tre ffen ter zake 
van de afg ifte  van de invoercertificaten in Nederland.

Artikel 4 van het besluit bevat een soortgelijke bepaling als artikel 11 van 
het In- en u itvoerbeslu it landbouw goederen 1980. Evenals in het In- en u it
voerbeslu it landbouw goederen het geval is, w o rd t het ook hier nodig geacht 
te voorzien in het vaststellen van voorschriften  waaraan bij de invoer zal 
m oeten w orden voldaan, ten einde contro le te kunnen uitoefenen op de ju is 
te toepassing van het vergunningen- en certificatenstelsel en van v rijs te llin 
gen en ontheffingenregim es. Derhalve voorzie t het artikel in een geheel zelf
standige regeling volgens welke bij de invoer van goederen die van o o r
sprong zijn u it een der landen o f gebieden, aangewezen in de bij d it besluit 
behorende bijlage B, dan wel een onbekende oorsprong hebben, de regelen 
in acht m oeten w orden genom en die door de M in iste r van Economische Za
ken, onderscheidenlijk van Landbouw  en Visserij, met het oog op een goede 
toepassing van d it besluit w orden gesteld. Voor een verdere toe lich ting  op 
d it artikel moge verwezen w orden naar de nota van toe lich ting  bij het In- en 
u itvoerbeslu it landbouw goederen 1980. Regelen voo r de toepassing van 
heffingen- en restitu tieregim es kunnen voo r w at betreft het Invoerbeslu it 
landen overigens buiten beschouwing blijven.

A rt/7re/5heeft dezelfde inhoud als artikel 4 van het oude besluit.
Artikel 6 bevat een soortge lijke  bepaling als artikel 19 van het In- en u it

voerbeslu it landbouw goederen 1980 en bevat enige nadere algem ene ver
p lichtingen voor de houder van een vergunning als bedoeld in artikel 2.

Artikel 7 ko m t overeen m et het in het oude beslu it voorkom ende artikel 6a.
Artikel 8 houdt voor alle daarvoor in aanm erking komende gevallen de 

ve rp lich ting  in to t bekendm aking in de Staatscourant van to t u itvoering van 
het besluit vastgestelde beschikkingen. In het oude besluit bevatten de des
betreffende afzonderlijke artikelen een dienovereenkom stige bepaling.

In artikel 9\s bepaald dat vergunningen en ontheffingen, welke krachtens 
het Invoerbeslu it landen 1963 zijn verleend, voor zover althans zij hun gel
ding nog niet hebben verloren, geacht w orden te zijn verleend op  g rond van 
d it besluit.

Staatsblad 1981 576
y

6



 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

O vereenkom stig het in artikel 2, v ierde lid, van de In- en u itvoerw et be
paalde is om tren t het on tw erp  van de beoogde regeling het advies gevraagd 
van de door de Sociaal-Economische Raad ingestelde Com m issie Regelin
gen In- en u itvoerw et. De C om m issie kan zich met de maatregel verenigen.

In verband m et het spoedeisende karakter van bovenbedoelde maatregel 
is een voorlop ige  voorziening getroffen bij een op artikel 7 van de In- en u it
voerw et gebaseerde beschikking, welke van overeenkom stige inhoud is als 
het onderhavige besluit.

De Staatssecretaris van Econom ische Zaken,
K. H. Beyen

De M in ister van Landbouw en Visserij,
G. J. M. Braks

De Staatssecretaris van Financiën,
M. J. J. van A m elsvoort

Staatsblad 1981 576 7


	Stb-1981-576

